luttent encore à l'heure actuelle: telle est Notre définition et Notre 
ordre que Nous voulons être admis, observés et reconnus par tous. » 
(Lettre Licet, du 6 déc. 1517.) Et Clément VIII défend de certaines 
injures des Frères Mineurs de la plus stricte observance appelés 
Réformés : « Il déclare les Réformés vrais fils et indubitables Frères 
de l'Ordre de Saint-François. » (Lettre Ex injtincto, du 7 sept. 
1602.) Quant aux Capucins, Paul' V (Lettre Ecclesiœ, du 1S oct. 
1608), Urbain VIII (Lettre Salvatoris, du 28 juin 1627), Clément XII 
(Lettre Ea quœ, du 14 mai 1735) déclarent qu' « ils sont vrais 
Frères Mineurs »; « leur origine et leur commencement est réelle­
ment et effectivement à compter à partir du temps de la primitive et 
-originale institution de la règle séraphique, dont les Frères Capucins 
ont toujours continué l'observance sans aucune interruption » ; ils « ont 
appartenu et ils appartiennent à la lignée véritable et jamais inter­
rompue; ils sont vrais et indubitables Frères de FOrdre de Saint-
François et observateurs de cette règle, ils ont combattu sous la règle 
du bienheureux François lui-même et ils y combattent encore main­
tenant. » 

Nous affirmons les mêmes vérités et Nous voulons, Nous ordonnons 
que tous ceux qui relèvent des trois observances du premier Ordre 
franciscain se regardent entre eux et soient considérés par tous non 
seulement comme des parents, mais comme des frères jumeaux, tous 
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exculti, c u m i n ter se tum ab omnibus habeantur . I taque u t hujus 
caritatis fraternae, quae inter filios beatissimi Patr is una domi­
n a n débet, melius tuta et salva j u r a sint, ideoque u t Franciscana 
Instituta uberiores Ecclesiae sanctae fructus par iant , Nos de com-
munibus totius gentis Minoriticae rationibus haec valere in per-
petuum, tamquam certa principia et capita, decernimus, sanc-
teque ab omnibus servari ex Apostólicas potestatis pleni tudine 
praecipimus quae infra scripta sunt : 

I. — Ordo primus sancti Francisci , si Patrem legiferum a quo 
conditus, si Regulam qua u t i tu r , spectes, una est rel igiosorum 
Familia : si vero rationem regiminis et Gonstitutiones, quibus ex 
Apostolice Sedis proscripto guberna tur , in tres Famil ias divi-
di tur : quarum una est Fratrum Minorum, quae olim a Regulari 
Observantia dicebatur, quseque quum in quatuor sodalitia esset 
distincta, id est in Observantes, Reformatos, Alcantarinos, Recol­
lée tos, a Leone XIII fel. rec. ad uni tatem revocata est, uno 
Ordinis Fratrum Minorum indito nomine ; altera est Fratrum 
Minorum qui Conventuales aud iun t ; tertia Fratrum Minorum 
qui Capuccini appellantur.